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ANOTACE

Bakalářská práce poukazuje na problematiku Dandy-Walker syndromu. Tento syndrom je

v Česku málo známý, česká literatura téměř neexistuje. Cílem práce je podat přehledné

informace o chování dítěte s Dandy-Walker syndromem, podloţené kazuistikou dítěte, a uvést

doporučení a zásady pro speciálně pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

syndromová onemocnění, Dandy-Walker syndrom, problémy v oblasti motoriky, vzdělávání,

integrace

ANNOTATION

Bachelor’s thesis focuses on the issue of Dandy-Walker syndrome. In Czech Republic, this

syndrome is little known; related literature in Czech language being virtually non-existent.

The goal of my thesis is to analyze complex data regarding this syndrome, present concise

information about behavior of child with Dandy-Walker syndrome, as well as to give relevant

recommendations and principles for special education practice.

KEYWORDS

Syndrome, Dandy-Walker syndrome, motor skills disorders, education, integration

5

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 7

2 Syndromová onemocnění ................................................................................................. 11

3 Dandy-Walker Syndrom .................................................................................................. 13

3.1 Vymezení pojmu ........................................................................................................ 13

3.1.1 Mozeček ............................................................................................................. 14

3.1.2 Hydrocefalus ...................................................................................................... 16

3.2 Výskyt Dandy-Walker syndromu .............................................................................. 17

3.3 Klasifikace ................................................................................................................. 18

3.4 Etiologie vzniku Dandy-Walker syndromu ............................................................... 19

3.5 Symptomatologie ....................................................................................................... 20

3.6 Diagnostika a léčba .................................................................................................... 22

4 Problematické oblasti u ţáků s Dandy-Walker syndromem ............................................ 23

4.1 Motorika .................................................................................................................... 23

4.1.1 Hrubá motorika .................................................................................................. 25

4.1.2 Jemná motorika .................................................................................................. 26

4.1.3 Grafomotorika .................................................................................................... 27

4.1.4 Logomotorika, oromotorika a mimika ............................................................... 28

4.1.5 Motorika očních pohybů .................................................................................... 30

4.1.6 Vizuomotorika .................................................................................................... 31

5 Kazuistika ......................................................................................................................... 32

5.1 Rané dětství ............................................................................................................... 32

5.2 Předškolní věk ........................................................................................................... 34

5.3 Vzdělávání ................................................................................................................. 36

5.4 Rodinné zázemí, zájmy .............................................................................................. 41

6

6 Zjištění a návrhy pro speciálně pedagogickou praxi ........................................................ 42

6.1 Respondentky ............................................................................................................ 42

6.2 Získávání informací o problematice Dandy-Walker syndromu ............................... 43

6.3 Problémy při výchově a vzdělávání dítěte s Dandy-Walker syndromem ................ 43

6.3.1 Pomalost v reakcích ........................................................................................... 44

6.3.2 Sociální začlenění ............................................................................................... 44

6.3.3 Motorika a rovnováha ........................................................................................ 45

6.4 Podpora ve speciálně pedagogické praxi ................................................................... 45

6.4.1 Přístup učitele ..................................................................................................... 45

6.4.2 Asistent pedagoga a individuální vzdělávací plán ............................................. 46

6.4.3 Nácvik sociálních dovedností, začlenění v kolektivu ........................................ 46

6.4.4 Pomůcky ............................................................................................................. 46

6.5 Integrace .................................................................................................................... 47

6.6 Vyjádření matky a dítěte ............................................................................................ 48

6.7 Závěry a doporučení pro speciálně pedagogickou praxi ........................................... 49

7 Závěr ................................................................................................................................. 51

8 Seznam pouţitých informačních zdrojů ........................................................................... 53

7

1 Úvod

V úvodu této práce si pokládám otázku: co je nyní úkolem oboru

speciální pedagogika? Odpověď lze najít u Mühlpachra: „Aktuální snahou

současné speciální pedagogiky v České republice je pozitivní integrace

zdravotně postiţených ţáků do society školského systému.“
1
Na první pohled by

se z textu mohlo jevit, ţe všechny ţáky se zdravotním postiţením posadíme do

lavic k intaktním dětem, tím pádem budou všichni integrováni, speciálního

školství nebude potřeba a tak se zruší. Zdá se, ţe idey v této hrubé podobě se

chytla média a bez dostatečného vysvětlení ji předloţila laické veřejnosti. Text

ovšem pokračuje: „Zdařilé integraci musí předcházet vytvoření celého souboru

určitých podmínek, bez nichţ je nejen zbytečné, ale i nezodpovědné dítě s

handicapem vůbec do běţné školy přijmout. Kromě rodiny samotného ţáka musí

být připravena i škola, a to po všech stránkách.“ Zde je dobré se zastavit,

protoţe právě kdo jiný by se měl podílet na přípravě školy, „…a to po všech

stránkách…“ pro děti se zdravotním postiţením neţli odborník, speciální

pedagog, který danou problematiku vystudoval. Tady se ještě blíţe věnujme

sousloví „…a to po všech stránkách…“. Sám autor dále vysvětluje, ţe nemá na

mysli pouze připravenost prostředí školy (bezbariérovost) a materiální vybavení

a podporu, ale i připravenost na poli personálním. Pokud chceme integrovat, ne -

li všechny, tak alespoň většinu ţáků, je potřeba, aby ve vzdělávacím procesu

byli více zastoupeni učitelé, kteří jsou s danou problematikou (výuka ţáků se

speciálními vzdělávacími potřebami) dobře obeznámeni po teoretické i

praktické stránce.

Nabízí se další otázka. Lze integrovat všechny ţáky? I na tuto otázku lze

najít odpověď dále v textu: „Existují druhy a stupně postiţení integrovatelné

bez potíţí nebo poměrně snadno, jiné, u nichţ je integrace obtíţná či

problematická, a konečně existují i zdravotní postiţení, kdy je integrace

kontraindikována, kdy je nezbytně nutná odborná ústavní péče.“ Z textu

vyplývá, ţe autor se odklání od rovného přístupu – integrace pro všechny.

1
Mühlpachr, P., in VÍTKOVÁ, Marie (ed.). Integrativní školní (speciální) pedagogika: základy, teorie,

praxe : učební text k projektu "Integrované poradenství pro znevýhodněné osoby na trhu práce v kontextu

národní a evropské spolupráce". Vyd. 2. Brno: MSD, 2004. ISBN 80-866-3322-5.

8

Uvádí, ţe jsou postiţení, u kterých není integrace moţná a je lepší integraci

nahradit odbornou péčí. Toto tvrzení koresponduje i s textem Opatřilové
2
ţe

ţáci s těţkým zdravotním postiţením a souběţným postiţením více vadami

„…potřebují komplexní podporu…vyţadují integrovaný přístup, reflektující

spolupráci mezi specialisty, kteří pomáhají v rozvoji motoriky, percepce,

komunikace, v rozvoji sociálních a kognitivních dovedností apod.“ I zde stále

zůstává široké pole působnosti pro speciální pedagogy. Je a bude zapotřebí

odborníků, tam, kde na to běţná škola a integrace nestačí, tam, kde potřebuje

pomoc rodina s dítětem s postiţením. Bude třeba specialistů, kteří pomůţou

s rozvojem, péčí, výchovou, vzděláváním a socializací dětí a ţáků s těţkým

zdravotním postiţením a souběţným postiţením více vadami, kam patří i

syndromová onemocnění.

Nutno podotknout, ţe speciálně pedagogická péče o děti s postiţením

nezačíná aţ s nástupem dítěte do základní školy. V České republice je poměrně

rozšířená síť středisek rané péče, která poskytují pomoc rodinám s dětmi

s postiţením uţ od jejich raného věku
3
. A stejně tak speciálně pedagogická

pomoc nekončí s ukončením základního, respektive středoškolského studia, ale

měla by pokračovat a provázet člověka s postiţením i v dospělém věku a

podporovat a pomáhat tak, aby měl člověk moţnost proţít plnohodnotný ţivot

podle svých představ a ve všech oblastech.

K výběru tématu o Dandy-Walker syndromu mě přivedl silný ţivotní

příběh dívky z kazuistiky. V souvislosti s dívenkou jsem poprvé slyšela termín

Dandy-Walker syndrom. Pokoušela jsem se dozvědět něco podrobnějšího o

tomto fenoménu, ale nebyla jsem příliš úspěšná. V české literatuře se o Dandy-

Walker syndromu píše málo a to, o čem se literatura zmiňuje, je určeno

především lékařům.

2
OPATŘILOVÁ, Dagmar. Edukace osob s těţkým postiţením a souběţným postiţením více vadami:

Education of persons with severe disability and multiple disability. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,

2013, 186 s. ISBN 978-80-210-6221-4.
3

[…]


někoho praští. Potřebuje kolem sebe hodně místa a tolerantní lidi. Při

pracovním vyučování se svou motorikou neudělá, to co ostatní. Dělá pak něco

jinýho, neţ zbytek třídy a to jí pak nebaví. Ani ta motorika jazyka není dobrá.

Neumí jídlo rozkousat, neumí vyplivnout pecku. Nevím, jestli to s tím souvisí (s

polykáním nerozkousaného jídla) , ale trpí plynatostí a já nevím, jestli to umí

ovládat, nebo ne, asi spíš ne a hrozně to páchne a kdo by pak chtěl sedět vedle

smraďocha.“

6.7 Závěry a doporučení pro speciálně pedagogickou praxi

Dandy-Walker syndrom patří mezi vzácná onemocnění.
66

Z výzkumného

šetření vyplynulo, ţe povědomí o něm není ani mezi českou pedagogickou

veřejností příliš rozšířené, česká literatura o postiţení téměř neexistuje.
67

Syndrom má za následek především obtíţe v hrubé a jemné motorice,

ovlivňuje rovnováhu
68

. Z toho vyplývá, ţe ţáci s Dandy-Walker syndromem

mohou mít problémy v grafomotorice, vlivem nystagmu potíţe se zpracováním

66

Brochure. In: Dandy-Walker Alliance [online]. [cit. 2014-10-28]. Dostupné z: <http://dandy-

walker.org/images/DW_Brochure_2016_lowres.pdf>
67

viz podkapitola 6.2. Získávání informací o problematice Dandy-Walker syndromu
68

Brochure. In: Dandy-Walker Alliance [online]. [cit. 2014-10-28]. Dostupné z: <http://dandy-

walker.org/images/DW_Brochure_2016_lowres.pdf>
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zrakových informací, řeč můţe být dysartrická. Jedinci s Dandy-Walker

syndromem také mohou mít problém s pozorností a pamětí, můţe být přítomna

emoční labilita, horší zpracování sluchových podnětů. Reakce, myšlení, mluva a

zpracování informací mohou být pomalé.
69

Speciální podpora by se měla zaměřit zejména na rozvoj a podporu v

oblasti hrubé motoriky, grafomotoriky, logopedie, zrakového a sluchového

vnímání a vizuomotoriky. Je vhodné pro práci s ţákem s tímto postiţením

vypracovat individuální vzdělávací plán, pedagog by měl být schopen pracovat

s individualitou dítěte a volit individuální přístup. Je ţádoucí, aby ţáka ve

výuce podporoval asistent pedagoga.

Dítě s Dandy-Walker syndromem se můţe jevit jako nešikovné, nemotorné

a neohleduplné vůči ostatním. Nešikovnost a celková pomalost můţe mít za

následek nepřijetí ostatními dětmi v kolektivu, můţe vést aţ k šikaně a záleţí na

odborných schopnostech učitelek, jak k šikaně přistoupí a dokáţí s ní pracovat.

69

Viz podkapitoly 3.1.1.; 3.5.
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7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracovat komplexní informace,

které se týkají Dandy-Walker syndromu, podat přehledné informace o chování

dítěte s Dandy-Walker syndromem a uvést doporučení a zásady pro práci s takto

postiţeným dítětem.

V úvodu se zamýšlím nad úkoly současné speciální pedagogiky.

Druhou kapitolu jsem věnovala definicím pojmů souvisejících se

syndromovými onemocněními.

V třetí kapitole uvádím komplexně zpracované informace o samotném

Dandy-Walker syndromu. V rámci vymezení pojmu Dandy-Walker syndrom

jsem kromě podkapitoly o mozečku zařadila také podkapitolu o hydrocefalu, s

ohledem na to, ţe aţ 90% osob s tímto syndromem, hydrocefalus má. Dále se

tato kapitola věnuje výskytu, klasifikací, etiologii vzniku, léčbě a symptomům

dítěte s tímto postiţením.

Čtvrtá kapitola se zabývá problematickými oblastmi u dětí s Dandy-

Walker syndromem. Kapitola je věnována problematice hrubé a jemné

motoriky.

V páté a šesté kapitole je zpracována případová studie dívky, dnes uţ

slečny, s Dandy-Walker syndromem. Kapitoly jsou tvořeny výzkumným

šetřením, které má kvalitativní charakter. V šetření byly pouţity tyto techniky:

analýza zpráv odborných pracovišť lékařských a školských poradenských

zařízení a volný rozhovor. Je zde zmapováno její dětství (rané a předškolní),

vzdělávání, rodinné zázemí a zájmy a jsou zde uvedeny návrhy pro speciálně

pedagogickou praxi. Cílem této studie bylo na konkrétním případě přiblíţit

problematiku Dandy-Walker syndromu a uvést doporučení pro speciálně

pedagogickou praxi.

Dívka z případové studie neměla jednoduchý start do ţivota. Kromě

souběhu postiţení, zrakového, mentálního a Dandy-Walker syndromu zde ještě

působí i odmítnutí rodiči v jejím raném věku, následkem čehoţ bylo putování

dívky po ústavech, neţ ve třech letech zakotvila v pěstounské péči. Zde je
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namístě připomenout si, ţe důleţité není zabývat se pouze jedním druhem

postiţení, ale k jedinci, přistupovat individuálně jako k nedílnému celku, který

je vytvářen vzájemným působením biologických a psychických funkcí člověka a

sociálním prostředím.

Na základě jedné případové studie nelze generalizovat a podat obecná

doporučení, které by mohli pouţít ve své praxi pedagogové, vychovatelé, rodiče

a všichni ti, kteří vychovávají a vzdělávají děti s Dandy-Walker syndromem.

Tuto kazuistiku je nutno brát pouze jako „střípek skládačky“, podklad pro

speciálně pedagogickou podporu, protoţe jedinci s Dandy-Walker syndromem

za ni rozhodně stojí.
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