Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Rozvoj dítěte s kombinovaným postižením na základě diagnózy Dandy-Walker

syndrom

Autor práce:

Eva Rosenbaumová, DiS.
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 2.8.2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Po zodpovězení otázek oponenta prosím shrňte , jaká jsou největší úskalí speciálně pedagogické

podpory v současné době.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka zpracovává vzácnou diagnózu ze speciálně pedagogického hlediska. Na základě získané dokumentace,

která je velmi rozsáhlá, poukazuje na nelehkou roli rodičů, kteří často absolvují velké množství vyšetření s dítětem

bez konkrétnějšího jasného doporučení, jak s dítětem pracovat. Práce také poukazuje na bezmocnost rodičů v

případě snahy udržet dítě v běžném proudu bez prvků šikany. Autorka hledá cestu možné případné podpory
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